



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 オーデリック株式会社  
 コード番号 6889 URL <http://www.odelic.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 伊藤 雅人  
 (氏名) 河井 隆

TEL 03-3332-1111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	27,871	8.0	3,466	8.7	3,557	10.8	2,336	14.7
27年3月期第3四半期	25,796	0.1	3,188	2.3	3,210	1.5	2,037	5.7

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 2,361百万円 (9.2%) 27年3月期第3四半期 2,161百万円 (8.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	387.96	387.50
27年3月期第3四半期	338.19	337.98

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	33,925	24,462	72.0
27年3月期	32,367	22,757	70.2

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 24,434百万円 27年3月期 22,737百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	40.00	—	60.00	100.00
28年3月期	—	50.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	70.00	120.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	3.4	4,700	9.6	4,750	9.6	2,850	6.2	473.13

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	6,100,000 株	27年3月期	7,611,000 株
28年3月期3Q	76,477 株	27年3月期	1,587,401 株
28年3月期3Q	6,023,540 株	27年3月期3Q	6,023,757 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の向上を背景として雇用・賃金の改善が見られるものの、中国経済の減速ほか海外景気の下振れリスクが懸念されるなど、景気の先行きに関しては不透明な状況が続いております。

当社グループの業績に大きな影響を与える住宅投資につきましては、今年度の新設住宅着工戸数が前年同月比プラスで推移してまいりましたが、第3四半期に入り、10月及び12月の新設住宅着工戸数が前年同月を下回る実績となりました。4月から12月までの新設住宅着工戸数は、前期比4.3%の増加となっております。

このような状況の中、当社グループにおいては、5月に総合カタログ「ハビテーション+ストラクチャル ライティング 2015-2016」を発刊し、住宅・店舗・商業施設・オフィス・工場・屋外まで幅広い用途に向けたLED照明器具の新製品を多数発売し、その後も住宅向けの光色切替調光シャンデリアシリーズや、工場・施設向けの高天井用照明器具など、デザインと機能を迫及した新製品を順次開発・市場投入してまいりました。

主力の住宅分野で着実に売上を伸ばすとともに、店舗や商業施設などの案件受注に注力した結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は27,871百万円（前年同期比8.0%増）、営業利益3,466百万円（前年同期比8.7%増）、経常利益3,557百万円（前年同期比10.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,336百万円（前年同期比14.7%増）となりました。

当第3四半期連結累計期間のLED照明器具売上高は前年同期に比べ17.5%増の24,640百万円となり、売上高に占めるLED照明器具の比率は前年同期の81.3%から88.4%に高まりました。

なお、当社グループは照明器具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は33,925百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,557百万円増加いたしました。これは主に、商品及び製品834百万円、仕掛品220百万円、原材料及び貯蔵品528百万円の増加等によるものであります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は9,462百万円となり、前連結会計年度末に比べて147百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金484百万円の増加に対し、未払法人税等500百万円及び賞与引当金308百万円の減少等によるものです。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は24,462百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,705百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金1,673百万円の増加等によるものです。

この結果、自己資本比率は72.0%（前連結会計年度は70.2%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月13日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,976,008	7,366,446
受取手形及び売掛金	7,252,176	7,082,380
商品及び製品	5,086,893	5,921,751
仕掛品	409,199	629,948
原材料及び貯蔵品	1,539,300	2,067,735
その他	604,804	599,196
貸倒引当金	△716	△1,662
流動資産合計	22,867,666	23,665,796
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,517,913	3,410,851
機械装置及び運搬具(純額)	156,578	174,449
土地	2,135,907	2,263,781
その他(純額)	423,423	470,891
有形固定資産合計	6,233,823	6,319,973
無形固定資産		
投資その他の資産	1,166,892	1,149,641
投資有価証券	1,096,120	1,130,539
退職給付に係る資産	343,448	399,952
その他	669,087	1,268,765
貸倒引当金	△9,536	△9,438
投資その他の資産合計	2,099,119	2,789,819
固定資産合計	9,499,835	10,259,434
資産合計	32,367,502	33,925,231
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,652,352	2,136,996
電子記録債務	2,194,034	2,261,944
短期借入金	4,296	4,296
未払法人税等	995,261	495,148
賞与引当金	522,045	213,111
その他	1,989,458	2,084,912
流動負債合計	7,357,449	7,196,409
固定負債		
長期借入金	11,138	7,916
退職給付に係る負債	1,021,550	983,784
その他	1,220,124	1,274,622
固定負債合計	2,252,812	2,266,322
負債合計	9,610,261	9,462,732

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,105,500	3,105,500
資本剰余金	2,890,655	2,890,655
利益剰余金	17,590,824	17,937,244
自己株式	△1,394,775	△67,207
株主資本合計	22,192,204	23,866,193
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	402,548	426,100
退職給付に係る調整累計額	142,254	141,822
その他の包括利益累計額合計	544,802	567,923
新株予約権	13,865	20,440
非支配株主持分	6,367	7,941
純資産合計	22,757,240	24,462,498
負債純資産合計	32,367,502	33,925,231

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	25,796,098	27,871,226
売上原価	16,161,352	18,005,094
売上総利益	9,634,746	9,866,132
販売費及び一般管理費	6,446,672	6,399,637
営業利益	3,188,073	3,466,494
営業外収益		
受取利息	12,906	12,551
受取配当金	29,591	27,946
助成金収入	-	31,185
その他	35,788	25,972
営業外収益合計	78,286	97,655
営業外費用		
支払利息	4,540	4,830
為替差損	49,587	-
その他	1,869	1,755
営業外費用合計	55,997	6,586
経常利益	3,210,362	3,557,564
特別利益		
固定資産売却益	127	-
特別利益合計	127	-
特別損失		
固定資産除却損	3,712	3,941
特別損失合計	3,712	3,941
税金等調整前四半期純利益	3,206,778	3,553,623
法人税、住民税及び事業税	1,024,393	1,065,054
法人税等調整額	144,814	150,128
法人税等合計	1,169,207	1,215,183
四半期純利益	2,037,570	2,338,440
非支配株主に帰属する四半期純利益	404	1,573
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,037,165	2,336,866



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	2,037,570	2,338,440
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	98,810	23,552
退職給付に係る調整額	25,360	△431
その他の包括利益合計	124,170	23,120
四半期包括利益	2,161,741	2,361,560
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,161,336	2,359,987
非支配株主に係る四半期包括利益	404	1,573

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年11月5日開催の取締役会決議に基づき、平成27年11月20日付で自己株式1,511,000株の消却を実施いたしました。この結果、当第3四半期累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ1,327百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において利益剰余金が17,937百万円、自己株式が67百万円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、製商品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断いたしまして、同種・同系列の各種照明器具を専ら製造販売しており、本社に営業本部を置くとともに各営業部が全国に配置され、営業本部が包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、照明器具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載を省略しております。